模将继续扩大，上市公司的资产质量、盈利能力和抗风险能力将得到有效提升，

上市公司的综合竞争实力和持续经营能力将进一步增强。

大华对上市公司备考合并财务报表进行了审阅，并出具了《备考审阅报告》

（大华核字[2020] 005692 号），结合上市公司 2020 年一季度未经审计的财务报

告，2019 年度经审计的财务报告，在不考虑募集配套资金产生影响的情况下，

本次交易前后上市公司主要财务数据变化情况如下：

单位：万元

项目
交易前 交易后

2020.03.31 2019.12.31 2020.03.31 2019.12.31

总资产 159,951.58 165,450.11 256,844.23 261,851.73

总负债 25,856.60 31,565.60 83,924.25 91,288.43

所有者权益 134,094.97 133,884.51 172,919.98 170,563.31

归属于母公司所有者权益 123,384.53 122,974.85 153,661.58 151,336.71

项目 2020年1-3月 2019年度 2020年1-3月 2019年度

营业收入 5,037.01 63,100.78 30,189.58 197,747.82

营业利润 422.69 8,951.80 2,800.99 26,291.26

利润总额 322.68 9,328.23 2,710.28 26,605.06

净利润 210.47 7,932.30 2,224.81 22,175.55

其中：归属于母公司所有

者的净利润
409.68 7,736.41 2,206.33 21,240.40

基本每股收益（元/股） 0.0081 0.15 0.04 0.36

稀释每股收益（元/股） 0.0081 0.15 0.04 0.36

注：以上财务指标的计算不考虑募集配套资金的影响。

三维工程发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

36

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次发行股份及支付现金购买资产的作价为 61,647.46 万元，其中股份对价

金额为 30,823.73 万元，上市公司拟向李建波等 172 名重组交易对方合计发行

股份数量为 81,114,991 股。

同时，上市公司拟非公开发行股份募集配套资金总额为 30,823.73 万元，不

超过本次交易中以发行股份方式购买资产交易价格的 100%，本次募集配套资金

拟发行的股份数量不超过本次发行前公司总股本的 30%。

本次交易完成前后，上市公司股权结构变动如下：

项目
本次交易前 本次交易后（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

人和投资 116,275,035 23.10% 116,275,035 19.90%

曲思秋 14,895,000 2.96% 14,895,000 2.55%

李建波等172名重组交
易对方

- - 81,114,991 13.88%

其他A股股东 372,092,814 73.94% 372,092,814 63.67%

合计 503,262,849 100.00% 584,377,840 100.00%

注：由于本次交易募集配套资金采用询价方式确定，最终发行价格尚未确定，因此暂不

考虑募集配套资金对公司股权结构的影响。

本次交易前，曲思秋先生通过人和投资控制上市公司 23.10%股份，同时直

接持有上市公司 2.96%股份，合计控制上市公司 26.06%股份，为上市公司实际

控制人。本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，曲思秋先生通过人

和投资及直接持有方式将合计控制上市公司 22.45%股份，仍为上市公司实际控

制人。

六、本次交易构成关联交易、构成重大资产重组、不构成重

组上市

（一）本次交易构成关联交易

本次交易前，重组交易对方与上市公司不存在关联关系。本次交易完成后，

重组交易对方持有上市公司的股份比例均不超过 5%。根据《上市规则》等相关

三维工程发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

37

规定，重组交易对方不构成上市公司潜在关联方。因此，本次发行股份及支付现

金购买资产不构成关联交易。

本次发行股份募集配套资金的发行对象为包括人和投资在内的不超过 35 名

特定投资者，人和投资为上市公司控股股东。因此，本次募集配套资金构成关联

交易。

鉴于本次交易由发行股份及支付现金购买资产和发行股份募集配套资金两

项内容组成，因此，本次交易构成关联交易。

（二）本次交易构成重大资产重组

[…]

控制人，本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。同时，重组交易对方

与上市公司控股股东、实际控制人之间不存在关联关系。

因此，本次交易不构成《重组办法》第十三条规定的重组上市。

三维工程发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

38

2、本次交易中，各交易对方之间不存在一致行动或类似协议，不存在规避

《重组办法》第 13 条规定的情形

（1）本次交易中，各交易对方之间不存在一致行动或类似协议

本次交易中，下述交易对方之间存在亲属关系：谢亚萍与孙桂奇、张云与宋

玉刚、徐美红与周元江、迂介与高东军为夫妻关系，邵昌根为邵振峰叔叔，霍忠

厚系武茂勇连襟，张梅为张云妹妹，张云风为魏靖配偶之姐姐，韩静为韩爱美配

偶之妹妹，马琨为周娟继父之子，石斌为袁会敏之表姐。

除上述情况外，交易对方之间均不存在关联关系或一致行动关系，也不存在

其他利益安排。

（2）本次交易不存在规避《重组办法》第 13 条规定的情形

①《重组办法》第十三条规定

根据《重组办法》第十三条规定：上市公司自控制权发生变更之日起 36 个

月内，向收购人及其关联人购买资产，导致上市公司发生以下根本变化情形之一

的，构成重大资产重组，应当按照本办法的规定报经中国证监会核准：（一）购

买的资产总额占上市公司控制权发生变更的前一个会计年度经审计的合并财务

会计报告期末资产总额的比例达到 100%以上；（二）购买的资产在最近一个会

计年度所产生的营业收入占上市公司控制权发生变更的前一个会计年度经审计

的合并财务会计报告营业收入的比例达到 100%以上；（三）购买的资产净额占

上市公司控制权发生变更的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末净

资产额的比例达到 100%以上；（四）为购买资产发行的股份占上市公司首次向

收购人及其关联人购买资产的董事会决议前一个交易日的股份的比例达到 100%

以上；（五）上市公司向收购人及其关联人购买资产虽未达到本款第（一）至第

（四）项标准，但可能导致上市公司主营业务发生根本变化；（六）中国证监会

认定的可能导致上市公司发生根本变化的其他情形。

②本次交易不会导致上市公司控制权发生变更

本次发行股份及支付现金购买资产的作价为 61,647.46 万元，其中股份对价

金额为 30,823.73 万元，上市公司拟向李建波等 172 名重组交易对方合计发行

三维工程发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

39

股份数量为 81,114,991 股。同时，上市公司拟非公开发行股份募集配套资金总

额为 30,823.73 万元。本次交易完成前后，上市公司股权结构变动如下：

项目
本次交易前 本次交易后（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

人和投资 116,275,035 23.10% 116,275,035 19.90%

曲思秋 14,895,000 2.96% 14,895,000 2.55%

李建波等172名重组交

易对方
- - 81,114,991 13.88%

其他A股股东 372,092,814 73.94% 372,092,814 63.67%

合计 503,262,849 100.00% 584,377,840 100.00%

注：由于本次交易募集配套资金采用询价方式确定，最终发行价格尚未确定，因此暂不

考虑募集配套资金对公司股权结构的影响。

本次交易前，曲思秋先生通过人和投资控制上市公司 23.10%股份，同时直

接持有上市公司 2.96%股份，合计控制上市公司 26.06%股份，为上市公司实际

控制人。

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，曲思秋先生通过人和投

资及直接持有方式将合计控制上市公司 22.45%股份，李建波等 172 名重组交易

对方将合计持有上市公司 13.88%股份，二者相差 8.57%，且李建波等 172 名交

易对方之间并不存在一致行动或类似协议。本次交易后，交易对方持股比例与实

际控制人控制的上市公司股权比例仍存在较大差距，不会影响上市公司控制权的

稳定，曲思秋先生仍为上市公司实际控制人。因此，本次交易不会导致上市公司

控制权发生变更。

综上所述，虽然本次交易中 2019 年度诺奥化工营业收入占上市公司的比重

为 213.38%，达到 100%以上，但上市公司近 36 个月内实际控制权未发生变更，

本次交易亦不会导致上市公司控制权发生变更。因此，本次交易不存在规避《上

市公司重大资产重组管理办法》第 13 条规定的情形。

七、本次交易的决策过程

本次交易方案已经上市公司董事会、股东大会审议批准，重组交易对方及募

集配套资金交易对方人和投资已履行相应的内部决策程序，本次交易已获得中国

[…]

次交易完成后，人和投资仍为上市公司控股股东，曲思秋先生仍为上市公司实际

控制人，本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。同时，重组交易对方

与上市公司控股股东、实际控制人之间不存在关联关系。

因此，本次交易不构成《重组办法》第十三条规定的重组上市。

2、本次交易中，各交易对方之间不存在一致行动或类似协议，不存在规避

《重组办法》第 13 条规定的情形

（1）本次交易中，各交易对方之间不存在一致行动或类似协议

本次交易中，下述交易对方之间存在亲属关系：谢亚萍与孙桂奇、张云与宋

玉刚、徐美红与周元江、迂介与高东军为夫妻关系，邵昌根为邵振峰叔叔，霍忠

厚系武茂勇连襟，张梅为张云妹妹，张云风为魏靖配偶之姐姐，韩静为韩爱美配

偶之妹妹，马琨为周娟继父之子，石斌为袁会敏之表姐。

三维工程发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

92

除上述情况外，交易对方之间均不存在关联关系或一致行动关系，也不存在

其他利益安排。

（2）本次交易不存在规避《重组办法》第 13 条规定的情形

①《重组办法》第十三条规定

根据《重组办法》第十三条规定：上市公司自控制权发生变更之日起 36 个

月内，向收购人及其关联人购买资产，导致上市公司发生以下根本变化情形之一

的，构成重大资产重组，应当按照本办法的规定报经中国证监会核准：（一）购

买的资产总额占上市公司控制权发生变更的前一个会计年度经审计的合并财务

会计报告期末资产总额的比例达到 100%以上；（二）购买的资产在最近一个会

计年度所产生的营业收入占上市公司控制权发生变更的前一个会计年度经审计

的合并财务会计报告营业收入的比例达到 100%以上；（三）购买的资产净额占

上市公司控制权发生变更的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末净

资产额的比例达到 100%以上；（四）为购买资产发行的股份占上市公司首次向

收购人及其关联人购买资产的董事会决议前一个交易日的股份的比例达到 100%

以上；（五）上市公司向收购人及其关联人购买资产虽未达到本款第（一）至第

（四）项标准，但可能导致上市公司主营业务发生根本变化；（六）中国证监会

认定的可能导致上市公司发生根本变化的其他情形。

②本次交易不会导致上市公司控制权发生变更

本次发行股份及支付现金购买资产的作价为 61,647.46 万元，其中股份对价

金额为 30,823.73 万元，上市公司拟向李建波等 172 名重组交易对方合计发行

股份数量为 81,114,991 股。同时，上市公司拟非公开发行股份募集配套资金总

额为 30,823.73 万元。本次交易完成前后，上市公司股权结构变动如下：

项目
本次交易前 本次交易后（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

人和投资 116,275,035 23.10% 116,275,035 19.90%

曲思秋 14,895,000 2.96% 14,895,000 2.55%

李建波等172名重组交
易对方

- - 81,114,991 13.88%

其他A股股东 372,092,814 73.94% 372,092,814 63.67%

三维工程发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

93

项目
本次交易前 本次交易后（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

合计 503,262,849 100.00% 584,377,840 100.00%

注：由于本次交易募集配套资金采用询价方式确定，最终发行价格尚未确定，因此暂不
考虑募集配套资金对公司股权结构的影响。

本次交易前，曲思秋先生通过人和投资控制上市公司 23.10%股份，同时直

接持有上市公司 2.96%股份，合计控制上市公司 26.06%股份，为上市公司实际

控制人。

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，曲思秋先生通过人和投

资及直接持有方式将合计控制上市公司 22.45%股份，李建波等 172 名重组交易

对方将合计持有上市公司 13.88%股份，二者相差 8.57%，且李建波等 172 名交

易对方之间并不存在一致行动或类似协议。本次交易后，交易对方持股比例与实

际控制人控制的上市公司股权比例仍存在较大差距，不会影响上市公司控制权的

稳定，曲思秋先生仍为上市公司实际控制人。因此，本次交易不会导致上市公司

控制权发生变更。

综上所述，虽然本次交易中 2019 年度诺奥化工营业收入占上市公司的比重

为 213.38%，达到 100%以上，但上市公司近 36 个月内实际控制权未发生变更，

本次交易亦不会导致上市公司控制权发生变更。因此，本次交易不存在规避《上

市公司重大资产重组管理办法》第 13 条规定的情形。

六、本次交易对上市公司影响的简要介绍

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，作为一家专业技术服务及催化剂供应商，上市公司多年来致力

[…]

模将继续扩大，上市公司的资产质量、盈利能力和抗风险能力将得到有效提升，

上市公司的综合竞争实力和持续经营能力将进一步增强。

大华对上市公司备考合并财务报表进行了审阅，并出具了《备考审阅报告》

（大华核字[2020]005692 号），结合上市公司 2020 年一季度未经审计的财务报

告，2019 年度经审计的财务报告，在不考虑募集配套资金产生影响的情况下，

本次交易前后上市公司主要财务数据变化情况如下：

单位：万元

项目
交易前 交易后

2020.03.31 2019.12.31 2020.03.31 2019.12.31

总资产 159,951.58 165,450.11 256,844.23 261,851.73

总负债 25,856.60 31,565.60 83,924.25 91,288.43

所有者权益 134,094.97 133,884.51 172,919.98 170,563.31

归属于母公司所有者权益 123,384.53 122,974.85 153,661.58 151,336.71

项目 2020年1-3月 2019年度 2020年1-3月 2019年度

营业收入 5,037.01 63,100.78 30,189.58 197,747.82

营业利润 422.69 8,951.80 2,800.99 26,291.26

利润总额 322.68 9,328.23 2,710.28 26,605.06

净利润 210.47 7,932.30 2,224.81 22,175.55

其中：归属于母公司所有

者的净利润
409.68 7,736.41 2,206.33 21,240.40

基本每股收益（元/股） 0.0081 0.15 0.04 0.36

稀释每股收益（元/股） 0.0081 0.15 0.04 0.36

注：以上财务指标的计算不考虑募集配套资金的影响。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次发行股份及支付现金购买资产的作价为 61,647.46 万元，其中股份对价

金额为 30,823.73 万元，上市公司拟向李建波等 172 名重组交易对方合计发行

股份数量为 81,114,991 股。

三维工程发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

95

同时，上市公司拟非公开发行股份募集配套资金总额为 30,823.73 万元，不

超过本次交易中以发行股份方式购买资产交易价格的 100%，本次募集配套资金

拟发行的股份数量不超过本次发行前公司总股本的 30%。

本次交易完成前后，上市公司股权结构变动如下：

项目
本次交易前 本次交易后（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

人和投资 116,275,035 23.10% 116,275,035 19.90%

曲思秋 14,895,000 2.96% 14,895,000 2.55%

李建波等172名重组交
易对方

- - 81,114,991 13.88%

其他A股股东 372,092,814 73.94% 372,092,814 63.67%

合计 503,262,849 100.00% 584,377,840 100.00%

注：由于本次交易募集配套资金采用询价方式确定，最终发行价格尚未确定，因此暂不

考虑募集配套资金对公司股权结构的影响。

本次交易前，曲思秋先生通过人和投资控制上市公司 23.10%股份，同时直

接持有上市公司 2.96%股份，合计控制上市公司 26.06%股份，为上市公司实际

控制人。本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，曲思秋先生通过人

和投资及直接持有方式将合计控制上市公司 22.45%股份，仍为上市公司实际控

制人。

三维工程发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

96

第二节  上市公司基本情况

一、基本信息

公司名称 山东三维石化工程股份有限公司

英文名称 Shandong Sunway Petrochemical Engineering Co.,Ltd

曾用名 山东三维石化工程有限公司

成立时间 1994 年 11 月 18 日

股票上市地 深圳证券交易所

股票简称 三维工程

股票代码 002469

注册地址 山东省淄博市临淄区炼厂中路22号

注册资本 50,326.2849万元

统一社会信用代码 91370300265160392P

法定代表人 曲思秋

董事会秘书 冯艺园

通讯电话 0533-7993828

公司网址 www.sdsunway.com.cn